
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 063/13   Rio de Janeiro, 03 de Abril de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                          

Nada consta 
 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Campeonato Brasileiro de Seleções Infantojuvenil Masculino – 1ª Divisão  

 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                                         

 I – Voleibol de Quadra 

Nada consta 

II – Voleibol de Praia           

Nada consta 

 

VII - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra  

Nada consta 

  II – Voleibol de Praia  

Nada consta 

 

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 
 

IX - REGISTRO 02 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES INFANTOJUVENIL MASCULINO – 1ª 

DIVISÃO 

ESCALA DE ARBITRAGEM CBS INFANTOJUVENIL MASCULINO – 1ª DIVISÃO 

Segue em anexo a Escala de Arbitragem para o CBS Infantojuvenil Masculino – 1ª Divisão 

a ser realizado em São Leopoldo/RS.  

 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.813 JOÃO VITOR DA SILVA BRAUN 20/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.814 
LEONARDO ERVIN RASSWEILER 

HORNBURG 
29/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.815 SAMUEL FELIPE JORDAN 29/MARÇO/2014 D 

CATARINENSE ASS. ITAJAI PRO VOLEI 115.816 EDUARDO GONÇALVES SIMAS 02/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE ASS. ITAJAI PRO VOLEI 115.817 GUSTAVO LEAL NUNES DA SILVA 02/ABRIL/2014 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.818 JULIO CESAR ARAUJO SOUSA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.819 LEONARDO IANONI FIGUEIREDO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.820 LUCAS JUNQUEIRA BERMUDEZ 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.821 MURILLO MONTEIRO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.831 LUCAS GUILHERME ALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.832 
RAFAEL FERNANDES MENDES 

NOGUEIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA RIO BRANCO E.C.  103.586 ARTHUR AIRTON DE SOUZA 18/MARÇO/2015 D 

BAIANA CIDADE BAIXA 115.822 SAULO PEREIRA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA SESC 115.823 MAURÍCIO SOUZA BEZERRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITÓRIA 115.829 MARCIA GONÇALVES DE JESUS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITÓRIA 115.830 ROSEMEIRE CORREIA PEREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITÓRIA 102.123 
MARCOS VINICIOS CAVALCANTE 

CALDAS 
31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA E.C. VITÓRIA 97.305 RIVALDO CORREIA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

BAIANA LUIS EDUARDO 86.230 LOURDES MARINA BEZERRA PESSOA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA 
ASSOC. PRO ESPORTE E 

RECREACAO 
115.824 GIOVANA CRISTINA ELOI BORGES 25/JANEIRO/2015 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.826 AUGUSTO ARANTES SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.827 IGOR FURTADO MARTINIANO VIEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.828 
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES 

NEVES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.401 AMANDA ALVES SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.402 ANDRESSA GOULART TEIXEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.403 BIANCA GOULART DE REZENDE 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.405 
EDUARDA KETELYN MARQUES 

HIPOLITO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.409 GABRIELA MARQUES HIPOLITO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 112.410 ISABELA CRISTINA RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 115.825 MATHEUS SOUZA DE OLIVEIRA 02/ABRIL/2014 D 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 115.833 
LUAN GUSTAVO VICENTE DOS 

SANTOS 
02/ABRIL/2016 D 

GAÚCHA G. NAUTICO UNIAO 109.554 EDUARDO FERREIRA VOLPATO 11/MARÇO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.813 JOÃO VITOR DA SILVA BRAUN 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.814 LEONARDO ERVIN RASSWEILER HORNBURG 

CATARINENSE A.D.V. JARAGUA 115.815 SAMUEL FELIPE JORDAN 

CATARINENSE ASS. ITAJAI PRO VOLEI 115.816 EDUARDO GONÇALVES SIMAS 

CATARINENSE ASS. ITAJAI PRO VOLEI 115.817 GUSTAVO LEAL NUNES DA SILVA 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.818 JULIO CESAR ARAUJO SOUSA 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.819 LEONARDO IANONI FIGUEIREDO 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.820 LUCAS JUNQUEIRA BERMUDEZ 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.821 MURILLO MONTEIRO DA SILVA 

BAIANA CIDADE BAIXA 115.822 SAULO PEREIRA DOS SANTOS 

BAIANA SESC 115.823 MAURÍCIO SOUZA BEZERRA 

MINEIRA 
ASSOC. PRO ESPORTE E 

RECREACAO 
115.824 GIOVANA CRISTINA ELOI BORGES 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 115.825 MATHEUS SOUZA DE OLIVEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.826 AUGUSTO ARANTES SANTOS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.827 IGOR FURTADO MARTINIANO VIEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE CAPITOLIO 115.828 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES NEVES 

BAIANA E.C. VITÓRIA 115.829 MARCIA GONÇALVES DE JESUS 

BAIANA E.C. VITÓRIA 115.830 ROSEMEIRE CORREIA PEREIRA 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.831 LUCAS GUILHERME ALVES 

PAULISTA A.D.C. OLIMPICO 115.832 RAFAEL FERNANDES MENDES NOGUEIRA 

MATOGROSSENSE AABB - SINOP 115.833 LUAN GUSTAVO VICENTE DOS SANTOS 

 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Cearense de Voleibol para a Federação Baiana de Volley-ball    
Lourdes Marina Bezerra Pessoa REG/CBV 86.230 
 Transferência No. 956 

Condição de jogo de 03/04/2013 

           Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Gaúcha de Volley-ball    
Eduardo Ferreira Volpato REG/CBV 109.554 
 Transferência No. 957 

Condição de jogo de 03/04/2013 

           Até 11/03/2015. 
 

Da Federação Catarinense de Voleibol para a Federação Paulista de Volleyball    
Arthur Airton De Souza REG/CBV 103.586 
 Transferência No. 958 

Condição de jogo de 03/04/2013 

           Até 18/03/2015. 
 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 
 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.709 GUILHERME MONTEIRO DE OLIVEIRA GOIANA GUILHERME 

mailto:registro@volei.org.br
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.171 DIEGO VON PAUMGARTTEN BAIA BRASILIENSE DIEGO 

3.004 ARI RODRIGO ASSUNCAO RODRIGUES BRASILIENSE ARI 

4.956 KELI CRISTINA NEIVA DE ALMEIDA BRASILIENSE KELI 

4.097 RENATO FERREIRA DOS SANTOS BRASILIENSE RENATO 

3.200 DIOGO DE ABREU GOIANA DIOGO ABREU 

3.606 CARLOS EDUARDO DA SILVA GOIANA CARLOS 

4.454 WAGNER LUIS DE PAULO GOIANA WAGNER 

5.620 MURYLO ALMEIDA GOIANA MURYLO 

3.869 MÁRCIO ANDRADE BONFIM AMAZONENSE MÁRCIO BONFIM 

4.529 MAICON WILLIAM T. SOARES AMAPAENSE COELHO 

 

 

 

 

Carlos Manuel Duarte Abreu 
Administração 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 
 

José Fardim 
Superintendente Executivo 

mailto:registro@volei.org.br

